Ferdinandus Archiep. (L. s.) 
Stanislaus Stocky 

Ecclesiae Metrop. Canonicus 
Suae Excell. Archiep. Secretarius. 

XVII. 

Reverendissime Eminentissime! 

Ignatio Josefo Martinovics presbitero saeculari, de sui propter 
obtentam saecularisationem persecutione, contra Ladislaum Jezsik Pro-
vinzialem Franciscanorum Provinciáé Capistranae, cui antea adscriptus 
erat, nee non contra Dominum Vicarium Generalem et Episcopum Kondé 
tenoré Suae Altissimae Loco porrectae et abinde horsum prouti una cum 
suo provocato adjacet in paribus tranmissae instantiae conquerente ac 
medelam implorante. Instantiam hanc Eminentiae Vestrae de benigno 
jussu Regio eo fine comunicandam habet Consilium istud Regium Locum-
tenentiale, ut in ejus expositionem auditis ab utrinque partibus genuine 
inquirere ac subversans meritum in nexu testimonii per dominum 
archiepiscopum Leopoliensem dati memoratae instantiae adjacentis dis-
cutere, desuperque adaequatam informationem, penes restitutionem commu-
nicatorum, cum subnexa opinione horsum submittere ingravatim velit 
abhinc dein Altissimo Loco repraesentandam. Datum ex Consilio Regio 
Locumtenentiali Hungarico Budae die' 10. Jan. 1792. celebrato. 

Dilectionis Reverendissimae Eminentissimae Dominationis Vestrae 
Leopoldus Palatinus m. p. 

Ad Officia et servitia paratissimi 

XVIII. 

Amicus ad officia paratiss. 

Franciscus Skerletz m. p. 
Josefus Liny m. p. 

Admodum Re verende in Christo Pater Provinciális ! 
Ex advoluto isthic ./' intimato Excelsi Consilii de dato 15-a Jan. 

a. c. nr. 575. emanato nee non querulos suplici P. Josephi Martinovics 
Suae Majestati porrecto, observabit Admodum Reverenda Dominatio 
Vestra qualinam in merito praeallatus Pater contra Paternitatem Vestram 
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Admodum Reverendam ac etiam me coram Sua Majestate Sacratissima 
conquestus fuerit, qualisve et quam adaequata ac conscientiosa in horum 
sequelam informatio Altissimo Loco desideretur. 

Hinc velit admodum Reverenda Paternitas Vestra de totiesfati P. 
Martinovics in Poloniam Discedentis moribus ad exigentiam Benigni 
Intimati, sinceram et genuinam ac in quantum fieri poterit, authenticis 
testimoniis íirmatam relationem horsum quamprimum praestare et una a 
Patre quoque Jakosics, ad quem saepefatus P. Martinovics provocat, 
super eo Testimonium excipere, utrum reipsa Indultu illius, aut potius 
eo inscio, ad Poloniam quaestionatus Pater discesserit ? quo hac ratione 
probantibus illis documentis et ipse relationem meam füleire possim. Qui 
in reliquo piis precibus commendatus maneo Admodum Reverendae 
Paternitati Vestrae 

Budae 19-ma Febr. 1792. Affectionatus in Christo 
Nicolaus Kondé 

. . Vicarius Generalis m. p. 

NB. Etiam Venceslaus Kekert ad quern provocat audiendus erit, 
et utinam ab ipso etiam Testimonium haberi posset. 

XIX. 

Nota ad illustrissimum ac reverendissimum dominum Nicolaum 
Kondé episcopum et vicarium generalem eminentissimi S. R. E. Car
dinalts, Primatis Regni Hungáriáé. 

Anno 1781. fungente me infrascripto officio ministri provinciális 
provinciáé meae P. Dominicus Martinovics Brodii in Slavonia existens 
lector philosophiae me inscio in Galiciam petierit pro Capellano Legionis Limi-
taneae. Discessum suum ex itinere Nassicas pertingens mihi insinuavit, 
postulando, ut litteras dimissoriales aut Cassoviam, aüt Leopolim ipsi 
transmitterem. Continuando is iter coeptum Quinque-Ecclesiis deposita 
véste religiosa, vestes a patribus militiae adseriptis geri solitas assumpsit 
et Leopolim per Budám transiens migravit. 

Factum isthoc cordi mihi fűit, cum constitutionibus nostris cautum 
sit, ne quis inscio Superiore Provinciáé locum aut Convent um mutet, 
hinc vi offici mei ad excell. dominum episcopum de Kerens, ut ordinarium 
servientium sacerdotum in legionibus, excessum P. Dominici Martinovics 
detuli, promissione autem habita a praefato excell. domino episcopo 
neminem e Provincia ad legionem quameunque mittendum abs scitu 
superioris provinciáé. 

Graviter ab excell. domino praevaricatio patris Dominici Martinovics 
accepta, superiorique castrensi, eo tempore existente, moderno illustrissimo 
domino episcopo Magno-Varadiensi transmissa pro inquisitione Rei veritate 
pro parte provinciáé comperta in mandatis accepit páter Martinovics 
provinciám repetendi. Videns is se in angustiis, litteris admodum sup-
plicibus postulavit dimissorias litteras, quas ob demeritum negavi, implorans 
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tandem patrocinium excellentissimi domini supremi armorum praefecti 
partium Lodomeriae et Galiciae, qui humanissimis ad me datis litteris 
postulavit, ut facultatem patri Dominico Martinovics facerem remanendi 
Leöpoli quod et praestiti missis dimissorialibus litteris ad praefatum 
excellentissimum dominum. At is relicto servitio militari certo comiti 
polono operám suam addixit, varia deinde fortuna usus 'professor in 
Universitate Leopolitana patrocinante domino Lissgany evasit. 

Haec ita esse sancte testőr et subscriptione firmo 
Budae 7-a martii 1792. (L. S.) 

Josephus Jakosics 
Exprovincialis Provinciáé S. Joan. 

a Capistrano. 

XX. 

Der franziskaner Herr Pater Martinovics so zu Brod in Sclavonien 
stehet, wird als Cordons Caplan allhier in der Bukkovina, so es ihme 
gefällig gegen monatlichen Gehalt von 21 iL 40 Kr., sage zwanzig ein 
Gulden 40 Kr. an mit von der Bukoviner Int. administration aufgenom
men, doch mit diesem Vorbehalt, dass er bis Ende Julio, oder längstens 
bis 10. August a. c. eintreffe und allhier die Seelsorge der in der 
Bukovina liegender ungarischen Compag. des 2-tem Garnisons Regiment 
über sich nehme, es hatte sich dieser Herr Pater mit einem Comitat-
oder General Attestat zu versehen, wann er von seiner Standes Station 
abgegangen, um von den Tag allhier in die Gebühr zu kommen, den 
Kürzest und sichersten Weeg kan er über Temesvár, Hermanstadt, 
Bistritz, Nassot anhero nach der Buccovina, wo gesagter Herr Pater 
Comod fahren kan; wessenswegen auch die Herren Comitats und sonstige 
Beamten Herrndienstwegen freundschaftlich ersuchet werden, gesagten 
Herrn Pater Martinovics gegen Baar Bezahlung und hiervon abgebende 
Quittung 2 Vorspannspferde anzuweisen, welche Vorspanns Anlage ihme 
bonificiert werden wird 

Chernovitz ö. 17. Junii 1781. Entzenberg 
(L. S.) General. 

XXI. 

Apológiám una cum alia littera uno Cursore accepi. Nee officii 
ratio mei postulat et a modo meo agendi longe alienum est, aliquem 
circumvenire. Hinc ne dicat circumventum se esse littera mea. Noverit 
ego résignationem Paternitatis vestrae a lectura sive conditionata sit, 
sive absoluta, nee aeeepto, nee aeeepturus sum unquam; ratio est, ego 
Paternitatem vestram solum léctorem philosophiae non institui, sed per 
venerabile Definitorium ut talis confirmatus fuit. Hinc et ad Definitorium 
speetabit hanc résignationem aeeeptäre,. vei non aeeeptare. Poterit itaque 
Definitorio, ut congregatum fuerit suam. causam exponere, Scripsi iam in 
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littera ultima famam Paternitatis vestrae integram esse apud omnes, quae 
et integra perstabit et ut intelligat me nulla factione Budae cum quo-
cunque facta, sed sincere cum Paternitate egisse, nec Caecilianum Okel, 
nec alium Budám pro Lectore dispositurus sum. Caecilianum enim ad 
locum ei destinandum migrare jubebo, cum . . . . . ex benevolentia prae-
mature defuncta Augusta potitus sum. Obtinui enim 23 hujus m." a 
Consüio Bellico, cum a Cancellaria Hungarica donationales supra Conven-
tum Aradiensem, ad quem ad . . . . . Maji intrabimus. Buda abs studio 
philosophico érit. Cum iam cum magistro murariorum de aedificio 
faciendo tractem. Num igitur . . cum Paternitate actum 
sit, eventus modo docet. 

(Jakosics fogalmazványa.) 

" .': XXII. 

Quod tardius nihil rescribam, causa est, quod littera Viennam 
Paternitatis Vestrae M. V.-dae missa fuerit, me jam Budae existente4 

Miror vehementer Paternitäten! Vestram Magne Venerandam dolore angi, 
quod Buda motus fuerit; fugit me sane in quo fama per hanc amotionem 
Paternitatis laedi potuisset; notum est omnibus, religiosos universos ad 
placitum Superiorum, prout usque nunc fuerit, mutationi omni tempore 
subjectos esse. Chare Dóminice! nec ego nec alter quispiam jus electionis 
habet pro perpetua mora ad certum conventum, neque credo unquam 
Paternitati Vestrae in animo esse simile jus sibi constituere contra sancita 
Majorum. Quod tres discipuli remanserint causa est genuina: fráter Simon 
Radnich a Patre Comissario per omnia Sancta amotionem a Paternitate 
Vestra Magne Veneranda flagitavit. Cui et obedientiales transmisit eum 
alio dislocando. Obedientiales hae,^ cum jam Capitulum in proximo fuerit 
celebrandum, suspensae fuerunt Budae-usque ad mutationem cápitularem, 
quod rati habuit Pater Comissarius. Alii duo non semel, sed pluries 
suplices facti sunt pro sua mutatione, quod in visitatione sua facta . . . 
Hinc chare recte ne postulatis fratrum satisfactum fuit; quod haec 
Paternitati Vestrae in discessu non ponderim, non factioni sed potius 
discretioni adscribendum dicat. Hinc cum certus sim, quod mox prae-
nominati studentes et negotium Paternitati Vestrae facerent (tantum 
recogitet miserias Budae habitas). Satius Patres omnes concluserunt 
eorum translocationem . . . haec mutatio jam in Capitulo subscribentibus 
omnibus Patribus Definitorii facta fuit, ne alium stúdium in despectum 
Paternitatis Vestrae Budam ponam, miror vehementer quis unquam 
despectum nominabit alicui factum, si in locum ejus alter succedat, qui 
nec petivit, nec requisitus ab aliquo fuit, nam si amotiones similes 
despectus forent, nunquam religiosi, quibus placitum est in uno loco 
morari, aliorsum transponi deberent. Hinc nihil per hoc Paternitatis 
Vestrae fama perpessa est, imo integerrime apud omnes servata. Nec 
disponerem Patrem Lectorem Philosophiae Budam vel alium quempiam; 
esto Paternitatis Cáeciliani dispótiö hórsum; per- omnes Patres Definitorii 
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facta fuerit, ni causa haec esset, quam Paternitati Vestrae sincere pando, 
Haec mea mens fuerat, de qua nulli quidpiam dixi, cum certa spe 
ductus fuerim Aradino redux nos ad novum Conventum Aradiensem 
transituros affuturo vere. Hinc volui ad alioquin in Conventu Földváriensi 
stúdium ob aedificium in aestate continuendum esse nequeat eum (sie !)• 
Aradinum translocare, cum et cubicula et aliae commoditates Religiosae 
ibi sufficientes sint, ut et introduetio Fratrum una cum Studio perpetuo-
ibi servandum eveniat. Augusta Vi.ennae existenti et id adpromisit 
futurum. Sed Deo, qui earn nobis abstulit, aliter disponere libuit. Cum 
ergo ignorem post fata Augustae, quid futurum sit, Patrem Caecilianum 
Budam transferre debeo, meumque cogitatum, quo ad aedificium Budense 
in alium tempus si Superis placet rejicere. Habeat cum suis diseipulis, 
quos modo numerát patientiam religiosam, novi enim Paternitatis Vestrae 
capicitatem, qua iis rudibus in diseiplinis Mathematicis instruetionem. 
optimam dare potest, defectum librorum, quem allegat in commissis, ut 
Pater Guardianus procuret adhuc aliquot exemplaria, hinc cum eo con-
veniat, mihique scribat, qui dispositions facturus sum, ut iis potiatur. 
Si Deus vitam dederit, tempore visitationis meae chare Dominice non 
inutilia pandám, qui fui semper amicus et ero Paternitatis Vestrae et 
omnium eorum, qui litteras amant et qui caeteris plus sapiunt, neque 
unquam in animum inducat livoris (?) vel laesionis famae per hanc-
amotionem intervenisse, sed rem faetam fuisse prout in Domino Superiores 
fieri debere judicarunt. His omnia fausta Paternitati Vestrae advovens-
maneo. (Jakosics fogalmazványa.)